



Subskrypcja

wersja PDF

16 marca 2009 - n°386

Fundacja : Club Rhéna | Woda | Wybory/Słowacja | Wybory/Macedonia **Kryzys finansowy** : G20 | Tajemnica bankowa | Niemcy | Belgia | Irlandia | Czechy | Rumunia | Słowacja | Słowenia | Szwajcaria | EBI | MFW **Prezydencja** : Obrona | Macedonia | NATO **Parlament** : Gospodarka | Zanieczyszczenie | Przedsiębiorstwo | Telefonika | Bezpieczeństwo morskie | Budżet | Rozszerzenie **Komisja** : Środowisko | ITC | Dassault | Dexia **Rada** : Gospodarka/finanse | Eurogrupa | Zatrudnienie | Bośnia i Hercegowina | Eufor/Czad **Trybunał Sprawiedliwości** : Samolot **Niemcy** : Francja-Niemcy **Belgia** : Fortis **Hiszpania** : Serbia **Finlandia** : Kobiety **Francja** : Zatrudnienie | NATO **Irlandia** : Deflacja **Łotwa** : Rząd **Litwa** : Stany Zjednoczone **Zjednoczone Królestwo** : NATO **Szwecja** : Środowisko **Rosja** : Węgry **Rada Europy** : Cyberprzestępczość | Serbia **Eurostat** : Bilans handlowy | Handel | Zatrudnienie | Przemysł **Opracowania/raporty** : Broń jądrowa | Narkotyki | Francja/korupcja | EBI **Publikacje** : Włochy | Europa **Kultura** : Wystawa/Amsterdam | Muzea/Francja | Lille 3000

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Club Rhéna

18 marca w Berlinie Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji Roberta Schumana, i Joachim Bitterlich, wiceprzewodniczący Notre Europe organizują przy wsparciu Fundacji Konrada Adenauera i Roberta Schumana 4. spotkanie Club Rhéna. Chodzi o spotkanie za zaproszeniem między niemieckimi i francuskimi osobistościami pochodzącymi z różnych obszarów życia społecznego (polityka, przedsiębiorstwa, badania, media, kultura). Celem jest umocnienie współpracy między dwoma krajami. Wydarzenie to poświęcone jest kryzysowi gospodarczemu i finansowemu oraz relacjom transatlantyckim.

[Czytaj](#)

Woda

Z okazji 5. Światowego Forum Wody w dniach 16-22 marca w Stambule, Fundacja publikuje opracowanie Antoine Frérot "L'Union européenne face au défi de la rareté de l'eau".

[Czytaj](#)

Wybory/Słowacja

Słowacy są wezwani 21 marca do urn z powodu 1. tury wyborów prezydenckich. Jeśli żaden kandydat nie zwycięży, uzyskując większość absolutną (przy frekwencji wyższej od połowy zapisanych na listach wyborczych), 2. tura odbędzie się 4 kwietnia. Kandyduje 7 osób: Iwan Gasparowicz, obecny prezydent, (SMER-SD); Iweta Radicowa (SDKU); Milan Melnik (LU-HZDS); Frantisek Miklosko (KDS); Dagmar Bollowa (KSS); Zuzana Martinakowa (SF) i Milan Sidor (KSS). Wg ostatniego badania opinii publicznej przeprowadzonego przez agencję MVK, Iwanowi Gasparowicowi niewiele zabraknie, żeby zwyciężyć w 1. turze. Ma uzyskać 48,6% głosów, wyprzedzając Iwetę Radicową - 33,3%. Zuzana Martinakowa miałaby otrzymać 7,1% głosów; Frantisek Miklosko 5,5%; Dagmar Bollowa 2,7%; Milan Melnik 2,1%, a Milan Sidor 0,7%. Tylko 37,6% respondentów było pewnych, że 21 marca pójdzie zagłosować. Frekwencja pozostaje więc kluczowym wyzwaniem.

[Czytaj](#)

Wybory/Macedonia

1,79 mln wyborców w Macedonii wezwanych jest do oddania 22 marca głosu w 1. turze wyborów prezydenckich. Startuje 7 kandydatów. Jeśli żaden z nich nie uzyska większości absolutnej, wyborcy wypowiedzą się w 2. turze przeprowadzonej 5 kwietnia. Ustupujący szef państwa Branko Crvenkovski (Związek Socjaldemokratyczny, SDSM) zdecydował, że nie będzie się ubiegał o kolejną kadencję. Wg sondażu opinii publicznej przeprowadzonego na początku marca przez Instytut Demokracji w pierwszej turze powinien zwyciężyć Gjorgji Ivanov (VMRO-DPMNE) z 25,5% poparcia. Ma wyprzedzić Ljubomira Frckoskiego (SDSM), który zebrać ma 12,1% głosów, Imera Selmaniego (DR) z 11,7%, Ljube Boskovskiego (niezależny) z 8,8%, Agrona Buxhaku (DUI-BDI) z 4,8%, Nano Ruzina (LDP) z 3,6% i Mirushe Hoxha (PDA-PDSH) - 1,5%. 17,7% respondentów jest niezdecydowanych.

[Czytaj](#)

Kryzys finansowy :

G20

14 marca niemiecka kanclerz Angela Merkel złożyła wizytę brytyjskiemu premierowi Gordonowi Brownowi, z którym rozmawiała na temat kolejnego szczytu G20, który odbędzie się 2 kwietnia w Londynie. W trakcie wspólnej konferencji prasowej dwoje szefów europejskich rządów zademonstrowało ufność w sukces spotkania G20. Ministrowie finansów grupy zebrani 14 marca wygładzili różnice i wskazali, że ich rozwiązania idą w tym samym kierunku. Zobowiązali się do energicznego zwalczania recesji, do postawienia na nogi systemu finansowego i zaproponowania nowych uregulowań. Niemniej konkretne osiągnięcia zostaną ogłoszone dopiero podczas szczytu 2 kwietnia.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Tajemnica bankowa

14 marca pod presją Francji i Niemiec i przed posiedzeniem ministrów finansów G20 3 państwa członkowskie Unii Europejskiej (Austria, Belgia i Luksemburg oraz Szwajcaria, Księstwo Andory i Liechtensteinu) powiadomiły o swojej woli, by skreślono je z listy rajów podatkowych i o dostosowaniu się do norm Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) w zakresie wzajemnej pomocy administracyjnej. Celem jest promowanie przejrzystości i wymiany informacji podatkowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Niemcy

W wiadomości wideo niemiecka kanclerz Angela Merkel przypomniała, że w tym okresie kryzysu gospodarczego, przedsiębiorstwa muszą nadal inwestować w badania i rozwój (R&D), żeby lepiej przygotować na przyszłość oraz że innowacyjność musi pozostać centralnym elementem ich przyszłej strategii. Tak aby wyjść obronną ręką z kryzysu.

[Czytaj](#)

Belgia

Według liczb opublikowanych przez Narodowy Bank Belgii 11 marca, belgijska gospodarka skurczyła się w 4. kwartale o 1,7%. Wzrost wartości dodanej spowolnił we wszystkich gałęziach gospodarki. W sposób relatywnie umiarkowany w usługach (1,7%, wobec 2,5% w roku ubiegłym) i zdecydowanie wyraźniej w budownictwie, gdzie osiągnął 1,3%, po wzroście o 3,5% w 2007 roku. W przemyśle wartość dodana spadła nawet o 0,6%, chociaż jeszcze rok temu zwiększyła się o 2,5 punktu. W całym roku 2008 wzrost PKB sięgnął 1,1%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Irlandia

Prezes Irlandzkiego Banku Centralnego John Hurley ogłosił 10 marca, że produkt krajowy brutto bez wątplenia spadnie 2009 roku o więcej niż 6%. Stopa bezrobocia może wynieść średnio w ciągu roku ponad 11%. Już 29 stycznia Bank Centralny znacząco obniżył swoje prognozy, ogłaszając, że spodziewa się w 2009 roku spadku PKB o 4%. Jeszcze w październiku przewidywał spadek PKB jedynie o 0,9%. Bezrobocie, które nie przekroczyło od 2003 do 2007 roku średnio 4,6% w skali roku, sięgnęło w 2008 roku 6,4%, by skoczyć do 9,6% w styczniu i 10,4% w lutym 2009.

[Czytaj](#)

Czechy

Czeski minister finansów Miroslav Kalousek ocenił 15 marca, że Czechom grozi na koniec 2009 roku spadek PKB o 2%. To bardziej pesymistyczne dane niż poprzednie prognozy. W styczniu minister obstawiał jeszcze wzrost w 2009 roku rządu 1,4% PKB. Liczba ta już została znacząco skorygowana w dół w porównaniu do prognoz z października (+3,7%). Bank Centralny (CNB) przewiduje w 2009 roku spadek PKB o 0,3%.

[Czytaj](#)

Rumunia

11 marca rumuński minister finansów George Pogea potwierdził, że rozpoczęto negocjacje z Międzynarodowym Funduszem Walutowym (MFW) w sprawie pożyczki, która ma pomóc krajowi przezwyciężyć kryzys gospodarczy. Potwierdzenie to ma miejsce po wystąpieniu rumuńskiego prezydenta Traiana Basescu przed parlamentem w dniu 9 marca. W dniach 11-25 marca przebywa z wizytą w Bukareszcie misja MFW, z jej szefem Jeffreyem Franksem. To kontynuacja oceny sytuacji makroekonomicznej Rumunii. "Wysokość pożyczki jest w trakcie ewaluowania" - doprecyzowało rumuńskie Ministerstwo Finansów. Liczby przywoływane w ostatnich dniach przez analityków wahają się od 5 do 20 mld euro. Również Unia Europejska zapowiedziała ostatnio, że jest "skłonna udzielić Rumunii pomocy".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Słowacja

Produkcja przemysłowa Słowacji zaliczyła w styczniu spadek w skali roku o 27%. To najgorszy wynik w dziesięcioleciu, w kontekście międzynarodowego kryzysu gospodarczego, donosi krajowe bureau statystyk

(SUSR) w Bratysławie. Dla tysiąca lokalnych przedsiębiorstw styczeń oznaczał przede wszystkim 20 dni wstrzymania produkcji z powodu alarmu energetycznego ogłoszonego na skutek zawieszenia dostaw rosyjskiego gazu podczas konfliktu handlowego między Moskwą i Kijowem.

[Czytaj](#)

Słowenia

W 4. kwartale 2008 roku słoweńska gospodarka zderzyła się ze światowym kryzysem gospodarczym. Musiała znieść spadek o 4,1% w porównaniu do 3. kwartału, w trakcie którego jej produkt krajowy brutto jeszcze wzrósł o 0,8%. W przeciwieństwie do większości innych europejskich krajów Słowenia nie pogrążyła się jeszcze oficjalnie w recesji.

[Czytaj](#)

Szwajcaria

9 marca Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) ocenił w raporcie, że recesja w Szwajcarii powinna w 2009 roku "przyspieszyć" i towarzyszyć jej będzie spadek produktu krajowego brutto o więcej niż 2%. Te pierwsze prognozy MFW są bardziej pesymistyczne niż szwajcarskich władz, które obstają przy spadku PKB o 0,8%, po wzroście o 1,6% w 2008 roku. Biorąc pod uwagę kruchość rynków finansowych, MFW obawia się nowych zawirowań w szwajcarskim sektorze finansowym, który stanowi 30% sektora zarządzającego światowym majątkiem.

[Czytaj](#)

EBI

Europejski Bank Inwestycyjny (EBI) przyznał 3 mld euro pożyczki europejskiemu sektorowi motoryzacyjnemu. EBI precyzuje, że do maja pewien pożyczyciel dodatkowe 2,8 mld. Branża motoryzacyjna, jeden z największych pracodawców w Europie, powinna w ten sposób być w stanie rozwinąć technologie bardziej szanujące środowisko naturalne.

[Czytaj](#)

MFW

Podczas konferencji 10 marca w Dar es Salam (Tanzania) dyrektor generalny Międzynarodowego Funduszu Walutowego (MFW) Dominique Strauss-Kahn powiedział, że w 2009 roku światowy wzrost może być negatywny po raz pierwszy od 60 lat. MFW spodziewa się, że światowy wzrost spadnie w tym roku poniżej zera.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

Obrona

27 europejskich ministrów obrony zebranych 12 i 13 marca pochyliło się nad kwestią rozwoju zdolności wojskowych UE i współpracy UE ze strategicznymi partnerami w dziedzinie bezpieczeństwa, z NATO, ONZ i Unią Afrykańską. Jednym z priorytetów czeskiej prezydencji jest zwiększenie potencjału w zakresie helikopterów transportowych. Dyskusje ministrów dotyczyły stworzenia europejskiej floty transportu lotniczego (EATF). To ważna inicjatywa w dziedzinie strategicznego transportu lotniczego. Ministrowie zastanawiali się nad edukacyjnym programem wymian zainspirowanym programem ERASMUS. Jest to inny priorytet czeskiej prezydencji w ramach polityki bezpieczeństwa i obrony Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Macedonia

Mirek Topolánek, czeski premier pełniący obowiązek przewodniczącego Rady UE, wyraził 11 marca w trakcie swojej wizyty w Macedonii poparcie dla rozszerzenia Unii Europejskiej o kraje Bałkanów Zachodnich. Poza rozszerzeniem dyskusje dotyczyły poparcia dla członkostwa kraju w NATO, liberalizacji systemu wizowego, konsekwencji światowego kryzysu finansowego i gospodarczego oraz bezpieczeństwa energetycznego. Mirek Topolánek docenił rolę macedońskich żołnierzy w Afganistanie i Iraku, których misja pokazuje, że stan przygotowań do członkostwa tego kraju w NATO jest poważnie zaawansowany.

[Czytaj](#)

NATO

Czeski premier Mirek Topolánek, w towarzystwie wicepremiera do spraw europejskich Alexandra Vondry i ministra spraw zagranicznych Karel Schwarzenberga, przyjął 13 marca sekretarza generalnego NATO Jaapa de Hoop Scheffera. Uznali, że 60. urodziny NATO i 10. rocznica członkostwa Czech w tej organizacji są dowodem, iż NATO ciągle wypełnia swoją misję, polegającą na zapewnianiu bezpieczeństwa państwom członkowskim. W dniach 3-4 kwietnia członkowie NATO przedyskutują na najwyższym szczeblu w Strasburgu i Kehl zadania na arenie światowej i przyszły kierunek Sojuszu.

[Czytaj](#)

Parlament :**Gospodarka**

Raport Elisy Ferreiry (PSE, Portugalia) przyjęty 526 głosami, przy 105 głosach przeciw i 22 wstrzymujących się, przypomina, że narodowe plany ratujące gospodarkę mogą wpłynąć na światową konkurencyjność Europy, jeśli nie będą dobrze skoordynowane na szczeblu europejskim. Eurodeputowani zalecają, żeby pilnie przyjąć stosowne instrumenty dla wsparcia naboru na rynku pracy i inkluzji społecznej. Chcą zagwarantować dostęp do kredytu osobom indywidualnym i przedsiębiorstwom, szczególnie małym i średnim. Sprawozdanie to jest główną polityczną odpowiedzią deputowanych na plan naprawczy Komisji. Poza tym, raport Jana Anderssona (PSE, Szwecja) przyjęty 609 głosami, przy 60 przeciw i 27 wstrzymującym się, zwraca się do Komisji o potraktowanie kwestii zatrudnienia jako priorytetowej - zaprezentowanie na spotkaniu Rady Europejskiej w dniach 19-20 marca propozycji na rzecz europejskiej inicjatywy dla zatrudniania, której towarzyszyć będzie skoordynowana akcja państw członkowskich dla zachowania miejsc pracy i stworzenia nowych.

[Czytaj](#) **Zanieczyszczenie**

Eurodeputowani zatwierdzili 402 głosami, przy sprzeciwie 189 z nich i 54 wstrzymujących się, sprawozdanie Holgera Krahmera (ADLE, Niemcy) zmierzające do zmodernizowania i zaostrzenia przepisów o trujących emisjach pochodzenia przemysłowego. Poza tym, zatwierdzili 610 głosami (34 przeciw, 20 wstrzymujących się) sprawozdanie Andreasa Schwaba (PPE-DE, Niemcy) o wprowadzeniu nowych kryteriów rejestracji, sprzedaży i używania samochodów w celu poprawienia bezpieczeństwa na drogach i większej ochrony środowiska naturalnego. Wreszcie, eurodeputowani przyjęli 452 głosami, przy 108 głosach sprzeciwu i 134 wstrzymujących się, raport Georga Jarzembowskiego (PPE-DE, Niemcy) o ekologizacji wszystkich środków transportu. Zalecają zwłaszcza, by opłaty od pojazdów transportu ciężkiego oparte były na zanieczyszczeniu atmosferycznym i emisji hałasu, które generują, oraz zatorach ruchu, jakie powodują. Dyrektywa Eurowiniety zezwala państwom członkowskim na podniesienie podatków, żeby transportowcy płacili za "prawdziwy koszt" transportu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) **Przedsiębiorstwo**

Eurodeputowani nanieśli poprawki na projekt statusu europejskiej spółki prywatnej. 578 głosami za, przy 72 głosach przeciw, przyjęli raport Klausa Heinera Lehne (PPE-DE, Niemcy), w którym wyrażono życzenie, by przepisy tworzące spółkę podlegającą prawu wspólnotowemu "były atrakcyjne dla małych i średnich przedsiębiorstw". Jednocześnie europosłowie doprecyzowali, że działalność spółki musi, żeby mogła ona skorzystać ze statusu spółki europejskiej, mieć aspekt transnarodowy. Może on oznaczać np., że założyciele pochodzą z różnych krajów, że cel społeczny odnosi się do więcej niż jednego państwa członkowskiego, czy że w wielu krajach istnieją filie.

[Czytaj](#) **Telefonia**

9 marca europosłowie ustalili maksymalną cenę SMS-ów wysłanych z zagranicy na 0,11 euro. To pierwszy etap na drodze do regulacji na szczeblu europejskim. Ocenili również, że użytkownicy telefonów komórkowych nie powinni od lipca 2010 roku płacić więcej za minutę rozmowy z zagranicy niż 0,40 euro (bez VAT). Poza tym, otrzymywanie telefonów, kiedy znajdujemy się zagranicą, nie powinno kosztować konsumentów więcej niż 0,16 euro za minutę (bez VAT).

[Czytaj](#) **Bezpieczeństwo morskie**

10 marca europosłowie przyjęli w trzecim czytaniu 8 dokumentów prawnych pakietu "Erica III", które umożliwią poprawienie bezpieczeństwa statków oraz instrumentów, po które sięga się w sytuacji wypadku. Chodzi o ochronę europejskich wybrzeży przez morskimi katastrofami i poprawienie bezpieczeństwa pasażerów, podobnie jak członków załogi.

[Czytaj](#) **Budżet**

9 marca Hans-Gert Pöttering, przewodniczący Parlamentu Europejskiego, otworzył posiedzenie plenarne poświęcone wytyczeniu głównych linii budżetu Unii Europejskiej na rok 2010. Według raportu László Surjáns (PPE-DE, Węgry), przyjętego 537 głosami, przy 73 głosach sprzeciwu i 59 wstrzymujących się, budżet powinien się skoncentrować na "kryzysie gospodarczym, niepewności energetycznej, zmianach klimatycznych, nielegalnej imigracji, przestępstwach i terroryzmie". Zasadniczym celem budżetu w 2010 roku jest uczynienie priorytetowymi europejskich obywateli i poprawienie ich bezpieczeństwa. Wymaga to zwrócenia szczególnej uwagi na kryzys gospodarczo-finansowy i na jego konsekwencje dla wzrostu, konkurencyjności, zatrudnienia i spójności.

[Czytaj](#) **Rozszerzenie**

Eurodeputowani przyjęli 12 marca rezolucję o postępach demokracji w Turcji w 2008 roku, w której krytykują niedociągnięcia reform i wytykają palcem nierozwiązany konflikt z Cyprzem oraz kwestię

kurdyjską. Gratulują jednakże postępów osiągniętych na drodze do członkostwa do Unii Europejskiej przez Chorwację i powtarzają swoje poparcie dla członkostwa Macedonii.

[Czytaj](#)

Komisja :

Środowisko

Komisarz UE ds. polityki regionalnej, Danuta Hübner, ogłosiła 9 marca, że w ekologiczną gospodarkę zainwestowanych zostanie poprzez politykę spójności 105 mld euro. Środki te, które stanowią ponad 30% budżetu polityki regionalnej na lata 2007-2013, oferują solidną postawę dla tworzenia nowych miejsc pracy i stanowią istotny zastrzyk finansowy dla miast i regionów dążących do utrzymania wiodącej pozycji Europy na arenie międzynarodowej w obszarze technologii ekologicznych. 54 mld przeznaczonych zostanie na pomoc dla państw członkowskich, by dostosowały się do unijnego prawodawstwa. Na poprawę zarządzania wodą i odpadami przeznaczono 28 mld euro.

[Czytaj](#)

ITC

12 marca w ramach starań mających na celu zwalczanie zmian klimatu i stymulowanie koniunktury Komisja Europejska zachęcała państwa członkowskie i sektor prywatny do korzystania z technologii informatycznych i komunikacyjnych (ITC) dla poprawienia skuteczności energetycznej. Technologie te powinny umożliwić do 2020 roku redukcję sięgającą 15% ogółu emisji węgla w Europie. Dodatkowo Komisja zaleca podwojenie kwot na finansowanie badań i innowacji w dziedzinie ITC. Aktualnie UE ma 34% udziałów w światowym rynku ITC i udział ten zwiększa się o 4% rocznie. Jednakże z powodu rozdrobnienia rynku i wysiłków badawczych, wyprodukowana przez sektor ITC UE wartość dodana reprezentuje tylko 23% ogółu. Komisja zwraca się więc do państw członkowskich i przedsiębiorstw tej branży o uwspólnienie ich zasobów i zintensyfikowanie współpracy w tej domenie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Dassault

10 marca Komisja Europejska zezwoliła, w związku z rozporządzeniem o koncentracjach, na projekt przejęcia kontroli nad Thales przez Dassault Aviation i TSA. Dassault dokonał od Alcatel-Lucent zakupu 21% akcji Thalesa za 1,6 mld euro. Po zbadaniu sprawy Komisja doszła do wniosku, że operacja nie hamuje w sposób znaczący skutecznej konkurencji w Europejskim Obszarze Gospodarczym (EOG) czy na istotnej jego części. Dassault czeka obecnie na wyrok władz ds. konkurencji w głównych krajach, na terenie których Thales działa, na czele ze Stanami Zjednoczonymi i Zjednoczonym Królestwem. Może to potrwać do kwietnia.

[Czytaj](#)

Dexia

13 marca wszczęte zostało przez Komisję Europejską dochodzenie dla upewnienia się, że restrukturyzacja Dexii umożliwi "odnowienie jej możliwości działania". Unijna komisarz ds. konkurencji Neelie Kroes przypomniała, że "Komisja ma obowiązek zweryfikować, czy bardzo znaczącej pomocy udzielonej Dexii towarzyszą realistyczne projekty dla zaradzenia problemom, które doprowadziły do obecnej sytuacji". "Plany, które zostały zaprezentowane Komisji nie pozwalają na tym etapie na pozytywne wnioski". Plan ratowania Dexii przewiduje dokapitalizowanie o 6,5 mld euro i gwarancje mogące sięgać 150 mld euro, przyznane równocześnie przez belgijskie i francuskie władze.

[Czytaj](#)

Rada :

Gospodarka/finanse

10 marca 27 ministrów gospodarki i finansów przyjęło "Dokument wykładający kluczowe kwestie w obszarach gospodarki i finansów w 2009 roku". Przygotowali oni spotkanie ministrów finansów krajów G20 14 marca w Londynie i określili priorytety UE w zakresie międzynarodowej koordynacji polityk makroekonomicznych. 27 ministrów przyjęło również porozumienie o stosowaniu obniżonych stawek VAT na pewne usługi, takie jak pomoc osobom, małe usługi naprawcze, sprzątanie w domu, salony fryzjerskie, usługi restauracyjne oraz prace naprawcze i remontowanie budownictwa mieszkaniowego. Aktualnie minimalna standardowa stawka VAT wynosi w Unii Europejskiej 15%.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Eurogrupa

10 marca 16 ministrów finansów strefy euro opowiedziało się za "strategią wyjścia z pogorszenia się sytuacji naszych finansów publicznych". Szczegóły dotyczące tej "strategii wyjścia" powinny zostać określone w trakcie pierwszego kwartału 2009 roku. Przewodniczący Eurogrupy Jean-Claude Juncker zadeklarował, że jest przeciw "rozszerzaniu strefy euro na wszystkie strony". Jego zdaniem "nie nadeszła godzina, żeby rozpocząć nową debatę na temat określenia kryteriów wejścia do strefy euro, czy nowej interpretacji kryteriów, którymi są te nasze".

[Czytaj](#)

Zatrudnienie

27 ministrów ds. zatrudnienia dyskutowało 9 marca o kryzysie finansowym i gospodarczym oraz jego skutkach dla zatrudnienia. Podkreślili znaczenie europejskich inicjatyw takich jak prawodawstwo w zakresie koordynacji systemów opieki społecznej, system Eures czy Europejskie Ramy Kwalifikacji. Ministrowie wezwali do unikania planów uwzględniających w przedsiębiorstwach wcześniejsze emerytury. Zatwierdzili wspólne raporty w sprawie zatrudnienia i ochrony społecznej. Wreszcie, przyjęli wnioski dotyczące "Nowych kompetencji dla nowych miejsc pracy: wyjść na przeciw i dopasować wymagane kompetencje i potrzeby rynku pracy" oraz "Mobilności zawodowej i geograficznej siły roboczej oraz swobodnego przepływu pracowników w Unii Europejskiej".

[Czytaj](#)

Bośnia i Hercegowina

Ambasador Austrii w Słowenii Valentin Inzko mianowany został 11 marca specjalnym przedstawicielem Unii Europejskiej ds. Bośni i Hercegowiny.

[Czytaj](#)

EUFOR/Czad

EUFOR, europejskie siły stacjonujące od roku w Czadzie i Republice Środkowoafrykańskiej, przekazały 15 marca pałeczkę misji ONZ (MINURCAT). Bilans jest satysfakcjonujący zarówno na planie operacyjnym jak i politycznym. 26 krajów (23 kraje Unii Europejskiej, Rosja, Albania i Chorwacja) wysłały w teren 3 200 żołnierzy w celu zapewnienia ochrony przed bojówkami Janjawid w szczególności 190 000 czadyjskich przesiedleńców i 260 000 uchodźców z sąsiedniego Darfuru.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Samolot

W 2002 roku Parlament i Rada przyjęły rozporządzenie, które w szczególności określało listę przedmiotów zabronionych na pokładzie samolotu. Trybunał Sprawiedliwości Wspólnot Europejskich (ETS), do którego zwrócono się w tej sprawie, stwierdził 10 marca, że rozporządzenie nie mogło mieć mocy obowiązującej, ponieważ nie zostało opublikowane w Dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Francja-Niemcy

Niemiecka kanclerz Angela Merkel przyjęła 12 grudnia francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego z okazji dwustronnej Rady Ministrów, której celem było rozwinięcie współpracy gospodarczej i przygotowanie szczytu G20 2 kwietnia. Francja i Niemcy opowiedziały się za skutecznym "mechanizmem sankcji" wymierzonym w raje podatkowe i ogłosiły powstanie "grup roboczych" ds. energii i motoryzacji. Jak czytamy we wspólnej deklaracji, Paryż i Berlin obiecały stosować Pakt Stabilizacji i Wzrostu oraz kontynuować konsolidację finansów publicznych. Oba kraje oceniają jako "kluczowe", by Traktat z Lizbony wszedł w życie przed końcem roku. Francja i Niemcy mają zamiar przygotować przed spotkaniem G20 "wspólną inicjatywę", której treść zostanie podana do publicznej wiadomości "w stosownym czasie", wskazał francuski prezydent Nicolas Sarkozy.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Belgia :

Fortis

Belgijski holding Fortis, który zatrząsł się w posadach z powodu kryzysu finansowego, ogłosił 15 marca, że spodziewa się rekordowej łącznej straty za rok 2008 w wysokości 22,5 mld euro i uprzedził, że nie wypłaci swoim akcjonariuszom dywidendy. Potwierdzone wyniki opublikowane zostaną 31 marca. Straty holdingu w 2008 roku pochodzą w zasadniczej części z działalności bankowej, która odnotowała w ubiegłym roku stratę ok. 20 mld euro z powodu kryzysu finansowego i masowej deprecjacji aktywów w jego bilansie. W międzyczasie działalność w sektorze bankowym sprzedano po stronie holenderskiej państwu holenderskiemu i BNP Paribas po stronie belgijskiej. Ta ostatnia sprzedaż, bardzo kontestowana przez część akcjonariuszy holdingu Fortis, musi jeszcze uzyskać aprobatę podczas kwietniowego walnego zgromadzenia.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Serbia

W dniach 9-10 marca serbski prezydent Boris Tadic odbył dwudniową wizytę w Hiszpanii. Podczas wspólnej konferencji prasowej szef hiszpańskiego rządu José Luis Rodríguez Zapatero objawił się jako główny sprzymierzeniec Serbii w łonie Unii Europejskiej. Obiecał nigdy nie uznać niepodległości Kosowa i zdecydowanie popierać kandydaturę Belgradu do Unii Europejskiej. Serbia ma bowiem zamiar przedstawić swoją kandydaturę do członkostwa w Unii w 2009 roku. Dwa kraje podpisały również porozumienie o współpracy wojskowej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Finlandia :**Kobiety**

7 marca fińska prezydent Tarja Halonen została dyrektorem Council of Women World Leaders.

[Czytaj](#)

**Francja :****Zatrudnienie**

W raporcie opublikowanym 11 marca francuskie Ministerstwo Pracy zaprezentowało liczby dotyczące płatnego zatrudnienia w 4. kwartale 2008 roku. Zmniejszyło się ono w porównaniu do poprzedniego kwartału o 0,6%, czyli o 106 800 miejsc pracy. Odnotowano znaczący spadek posad tymczasowych o 13,3% (wobec spadku o 3,5% w poprzednim kwartale) oraz wzrost zatrudnienia w prywatnym sektorze, szczególnie w sektorach nie mających charakteru handlowego (wzrost o 0,5%, po 0,6% w poprzednim okresie).

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

**NATO**

Francuski prezydent Nicolas Sarkozy potwierdził 11 marca, na zamknięcie konferencji "Francja, europejska obrona i NATO w XXI wieku", zorganizowanej przez Fundację Badań Strategicznych, swoją wolę, by Francja powróciła do zintegrowanych struktur wojskowych NATO. Powiedział, że decyzja ta wpisuje się w ciągłość polityki prowadzonej przez jego poprzedników i że żadną miarą nie kwestionuje ona niezależności Francji i że nie osłabi ona w niczym europejskiej polityki obronnej.

[Czytaj](#)

**Irlandia :****Deflacja**

Według danych podanych 12 marca do publicznej wiadomości przez Centralne Biuro Statystyk (CSO), w lutym ceny w Irlandii na nowo spadły - o 1,7% w skali roku. To spadek drugi miesiąc z rzędu. W styczniu irlandzkie ceny spadły o 0,1%, co było pierwszą obniżką w skali roku od 1960. Tempo spadku jest stałe. Od października wahania cen w skali roku wynosiły odpowiednio +4%, +2,5%, +1,1%, -0,1% i -1,7%.

[Czytaj](#)

**Łotwa :****Rząd**

Saeima, łotewski parlament wyraził 12 marca swoją aprobatę (67 głosów za, 21 przeciw) dla rządu Valdisa Dombrovskisa. Gabinet ma zarządzać bezprecedensowym kryzysem gospodarczym, który uderzył kraj liczący 2,3 mln mieszkańców. 37-letni Dombrovskis, były minister finansów i eurodeputowany, będzie miał trudne zadanie pokierowania krajem, jak sam powiedział, zagrożonym "plajtą". Natychmiast po uzyskaniu wotum dla swojego gabinetu premier powiedział prasie, że chciałby, żeby Łotwa przyjęła unijną walutę w 2012 roku dla zagwarantowania swojej stabilności gospodarczej.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

**Litwa :****Stany Zjednoczone**

9 marca w Waszyngtonie, podczas wizyty w Stanach Zjednoczonych, litewski minister spraw zagranicznych Vygaudas Ušackas spotkał się z sekretarzem stanu Hillary Clinton, żeby omówić stosunki dwustronne, sprawy bezpieczeństwa i inne kwestie polityki międzynarodowej.

[Czytaj](#)

**Zjednoczone Królestwo :****NATO**

Izba Lordów i jej Komitet do Spraw Europejskich wezwali 11 marca brytyjski rząd do promowania współpracy między UE i NATO podczas obchodów z okazji 60. rocznicy powstania Sojuszu Północnoatlantyckiego w przyszłym miesiącu.

[Czytaj](#)

**Szwecja :****Środowisko**

11 marca szwedzki rząd zaprezentował swój plan klimatyczny określony jako "najambitniejszy w Europie". Szwecja idzie dalej niż cele ustalone przez Komisję Europejską w zeszłym roku dla zredukowania emisji CO2 w Unii Europejskiej do 2020 roku o 20%. Europejski plan przewidywał dla kraju skandynawskiego spadek emisji CO2 do 2020 roku o 17%. Teraz zaproponowano 40%. Centroprawicowa koalicja liczy, że osiągnie cel, zwiększając opodatkowanie samochodów za spaliny, obniżając je w przypadku samochodów ekologicznych i zwiększając inwestycje w projekty rekompensujące emisje CO2 w krajach rozwijających się.

[Czytaj](#)**Rosja :****Węgry**

10 marca podczas międzyrządowych konsultacji między Węgrami i Rosją, Gazprom i Węgierski Bank Rozwoju podpisały porozumienie tworzące przedsiębiorstwo joint venture, które wybuduje węgierski odcinek gazociągu South Stream. Rura ta powinna prowadzić przez Bułgarię, Serbię, Węgry, Włochy i Grecję i od 2013 roku pompować rosyjski gaz i ten z Azji Środkowej do różnych krajów Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)**Rada Europy :****Cyberprzestępczość**

W następstwie konferencji zorganizowanej w Strasburgu w dniach 10-11 marca Rada Europy rozpoczęła 12 marca drugą fazę swojego projektu dotyczącego cyberprzestępczości, która trwać będzie od marca 2009 do czerwca 2011. Zmierza do wdrożenia na szczeblu międzynarodowym Konwencji o cyberprzestępczości i powinna umożliwić przyjęcie bardziej stanowczych środków w zakresie ochrony dzieci i danych osobowych.

[Czytaj](#)**Serbia**

11 marca Thomas Hammarberg, Komisarz ds. Praw Człowieka Rady Europy, opublikował sprawozdanie ze swojej wizyty w Serbii, w którym stwierdza, że "pomimo dokonanych postępów, pozostają jeszcze przeszkody na drodze do efektywnego wdrożenia norm praw człowieka". Aby poprawić sytuację praw człowieka w tym kraju, Komisarz sformułował praktyczne zalecenia dotyczące wymiaru sprawiedliwości, walki z dyskryminacją, obrońców prawa człowieka, zachowania policji i warunków aresztu.

[Czytaj](#)**Eurostat :****Bilans handlowy**

Z danych opublikowanych 11 marca przez Eurostat wynika, że rachunek operacji bieżących Unii Europejskiej był w 4. kwartale 2008 roku na minusie (-21 mld euro). Wyraźnie spadający w porównaniu do deficytu 60,8 mld odnotowanego w 3. kwartale 2008 roku, deficyt w 4. kwartale 2008 roku jest mimo wszystko większy od -14,2 mld w 4. kwartale 2007. Unia Europejska, przeciwnie, odnotowała w bilansie usług nadwyżkę 23 mld euro.

[Czytaj](#)**Handel**

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 13 marca, wolumen sprzedaży w handlu detalicznym zwiększył się w styczniu 2009 roku w porównaniu do grudnia 2008 o 0,1% w strefie euro i o 0,6% w Unii Europejskiej. W grudniu handel detaliczny zanotował stratę odpowiednio 0,3% i 0,2%. W styczniu 2009 roku, w porównaniu do stycznia 2008, sprzedaż spadła o 2,2% w strefie euro i o 1,2% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)**Zatrudnienie**

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 13 marca, w skali roku koszt godziny pracy siły roboczej w strefie euro w cenach nominalnych zwiększył się w 4. kwartale 2008 roku o 3,8%, wobec 4,2% w poprzednim okresie. W Unii Europejskiej roczny wzrost w 4. kwartale 2008 roku wyniósł 4,6%, wobec 4,2% w poprzednim kwartale.

[Czytaj](#)**Przemysł**

Z liczb przedstawionych 12 marca przez Eurostat wynika, że wskaźnik cen produkcji przemysłowej spadł w styczniu 2009 roku, w porównaniu do grudnia 2008 roku, o 0,8% w strefie euro i o 0,8% w Unii Europejskiej. W grudniu ceny spadły odpowiednio o 1,5% i 1,7%. W styczniu 2009 roku, w porównaniu do stycznia 2008, ceny produkcji przemysłowej obniżyły się o 0,5% w strefie euro, ale wzrosły o 0,2% w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)**Opracowania/raporty :****Broń jądrowa**

Grupa Badań i Informacji na temat Pokoju i Bezpieczeństwa (GRIP) opublikowała raport zatytułowany "Jądrowa broń NATO: koniec partii czy reorganizacja?", który podsumowuje okres stacjonowania amerykańskiej broni jądrowej w Europie. W trakcie pięciu minionych lat arsenał został znacznie

zmniejszony z powodów politycznych, gospodarczych i strategicznych. Sprawozdanie stawia pytanie o długotrwałość tego uzbrojenia w Europie.

[Czytaj](#)

Narkotyki

Po 10 latach istnienia światowych polityk przeciwdziałania narkotykom ponieśliśmy porażkę - nie udało się nawet marginalnie zahamować tej plagi - oceniono w raporcie Komisji Europejskiej zaprezentowanym 10 marca w Wiedniu. "Żaden element nie obrazuje zmniejszenia się światowego problemu narkotyków w okresie od 1998 do 2007 roku", oszacowano w opracowaniu zrealizowanym przez grupę międzynarodowych, niezależnych ekspertów. Ukazanie się publikacji zbiega się z rozpoczęciem się 11 marca w Wiedniu posiedzenia 53 państw członkowskich Komisji ds. Narkotyków ONZ. Ma ona dokonać bilansu 10 lat światowej polityki antynarkotykowej zainicjowanej przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych w 1998 roku. Zrywając z konsensusem panującym w tej epoce, sprawozdanie Komisji Europejskiej zamówione przez komisarza ds. sprawiedliwości i bezpieczeństwa Jacques'a Barrot stwierdza niemalże powszechną porażkę polityki stawiającej na sankcje.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Francja/korupcja

12 marca Grupa Państw Przeciwko Korupcji (GRECO) opublikowała swój raport na temat Francji w ramach trzeciej rundy ewaluacji. Sprawozdanie dotyczy dwóch odmiennych tematów: penalizacji korupcji i przejrzystości finansowania partii politycznych. Jeśli chodzi o penalizację korupcji, GRECO uznaje, że w następstwie różnych zmian (ostatnia pochodzi z grudnia 2007 roku), Francja dysponuje wyszukanyymi ramami prawnymi, które umożliwiają jej sprostanie w bardzo szerokim zakresie uzasadnionym wymogom Prawnokarnej konwencji o korupcji i jej protokołu dodatkowego. Odnośnie przejrzystości finansowania partii politycznych, aktualne ramy prawne są w dużej mierze zgodne z postanowieniami Rekomendacji Rec(2003)4 Komitetu Ministrów Rady Europy ds. wspólnych uregulowań w zakresie finansowania partii politycznych i kampanii wyborczych, podlegającym ewaluacji.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

EBI

9 marca podczas konferencji prasowej prezes Europejskiego Banku Inwestycyjnego Philippe Maystadt zaprezentował działalność EBI w 2008 roku oraz perspektywy i główne wyzwania na rok 2009. W ubiegłym roku EBI zwiększył pożyczki dla małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) o ponad 42%, manifestując w ten sposób wyraźnie swoje zaangażowanie na rzecz szybkiego dostarczenia europejskiej gospodarce dodatkowych środków w okresie walki z kryzysem. Zarówno w 2009, jak i 2010 roku EBI zamierza zwiększyć całkowity wolumen pożyczek w porównaniu do lat ubiegłych o 30% (15 mld euro).

[Czytaj](#)

Publikacje :

Włochy

Ośrodek Studiów na Politykami Europejskimi (CEPS) opublikował opracowanie na temat środków bezpieczeństwa przyjętych przez Włochy w 2008 roku i ich wpływu na swobodę przepływu w ramach jednolitego rynku. Opracowanie Massimo Merlino zatytułowane "Włoski pakiet (nie)bezpieczeństwa: bezpieczeństwo versus państwo prawa i prawa podstawowe w Unii Europejskiej" analizuje naturę, cele i konsekwencje tych instrumentów dla europejskiego prawa. Zdaniem autora, środki te są sprzeczne z zasadami projektu europejskiego i prawami podstawowymi.

[Czytaj](#)

Europa

Wydawnictwo Choiseul publikuje dzieło Pierre'a Verluise zatytułowane "20 ans après la chute du mur, l'Europe recomposée". Poprzez szereg świadectw, autor daje klucz do zrozumienia wyzwań i perspektyw Europy w XXI wieku. Książka ta opatrzona jest wstępem prezesa Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique'a Giulianiego.

[Czytaj](#)

Kultura :

Wystawa/Amsterdam

Muzeum Historii Amsterdamu zorganizowało wystawę o obfitości i sukcesie gospodarczym Amsterdamu w XVII wieku, Złotym Wieku. Ok. 70 dzieł oglądać można do 9 sierpnia. Obrazują one talent holenderskich malarzy ówczesnej epoki do zbliżenia się do realiów codziennego życia.

[Czytaj](#)

Muzea/Francja

21 i 22 marca francuski tygodnik "Télérama" proponuje czytelnikom skorzystanie z weekendu muzeów

w ponad 200 placówkach kulturalnych we Francji. Każde muzeum, centrum sztuki lub Frac oferuje darmowe wejście i specjalne imprezy w ramach "Week-end Musées Télérara". Aby skorzystać, wystarczy wyciąć pass dostępny jedynie w wydaniach "Télérara" z 11 i 18 marca 2009 roku, ważny dla 4 osób.

[Czytaj](#)



Lille 3000

W dniach 14 marca-12 lipca odbędzie się 2. festiwal Lille 3000 zatytułowany "L'Europe XXL" poświęcony kulturom Europy w szerokim znaczeniu tego słowa. Wystawy, spektakle, nowe przestrzenie publiczne będą prezentować przez 4 miesiące miasta takie jakie Warszawa, Moskwa, Stambuł, Budapeszt.

[Czytaj](#)



Kalendarz :

16-22 marca

Światowe Forum Wody

16-17 marca

Rada do Spraw Ogólnych i Stosunków Zewnętrznych

18 marca

Francusko-Niemieckie Forum na temat Przyszłości Europy (Club Rhénan), Berlin

19-20 marca

Rada Europejska

21 marca

Wybory prezydenckie, Słowacja (1. tura)

22 marca

Wybory prezydenckie, Macedonia (1. tura)

22-23 marca

Nieformalne posiedzenie ministrów edukacji

23-24 marca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

[Sugestie](#)
[Subskrypcja](#) / [Rezygnuję](#)

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand,
Mirabela Lupaescu, Sandrine Mor

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.